
Costituzione COBUS - 2015 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 421 del 10 aprile 2015

OGGETTO: Istituzione Comitato per il Buon Uso del Sangue (C.O.B.U.S.).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTO il D.M. del 01/09/1995, integrato dal Decreto 05/11/1996, con il quale si dispone che ogni
Presidio Ospedaliero dotato di Servizio di Immunoematologia e Trasfusione istituisca il Comitato
per il buon uso del sangue;

VISTA la Legge Nazionale 21/10/2005 n° 219 “ Nuova disciplina delle Attività Trasfusionali e della
Produzione degli Emoderivati” ed in particolare l’art.17 comma 2 che prevede l’istituzione presso
le Aziende Sanitarie, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, del Comitato
Ospedaliero per il buon uso del sangue;

CONSIDERATO che l’art. 2 del Decreto Ministeriale stabilisce che, di norma, il Comitato
succitato è composto:

- dal Direttore Sanitario Aziendale che lo presiede;
- dal Direttore del Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;
- da Dirigenti Medici appartenenti ad UU.OO. che praticano la trasfusione, in numero

variabile inrapporto alle dimensioni dell’Ospedale, fino ad un massimo di cinque;
- dal Direttore del Servizio Farmaceutico;
- da un rappresentante degli Infermieri;
- da un rappresentante delle Associazioni dei Donatori;
- da un rappresentante delle Associazioni dei malati;
- da un impiegato Amm.vo con funzioni di Segretario.

RITENUTO pertanto opportuno e necessario istituire il Comitato in argomento, al fine di
assicurare una risposta significativa ai problemi che caratterizzano il Settore Trasfusionale,
secondo la normativa vigente;

VISTO il Piano Regionale Sangue e Plasma 2008-2010, approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 46/1 del 03.09.2008;



Costituzione COBUS - 2015 pag. 2 di 4

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.51/2 del 20.12.2014 di nomina del
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n.1 del 29.12.2014;

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente Amministrativo del Presidio
Ospedaliero” San Francesco” ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario f.f. espresso ai
sensi del Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

a) di istituire il Comitato per il buon uso del sangue secondo la seguente composizione:

Presidente Direttore Sanitario Aziendale Dott.ssa Pierina Grazia Fodde

Direttore del S.I.T. Dott. Pier Paolo Bitti

Componente Responsabile Servizio 118 Dott. Luigi Mura

Componente Direttore Unità Operativa Ematologia Dott. Giancarlo Latte

Componente Direttore Unità Operativa Pronto Soc. Dott. Stefano Sau

Componente Direttore Unità Operativa di Urologia Dott. Francesco Cossu

Componente Direttore Servizio Farmaceutico Dr. Pasquale Sanna

Componente RAQ SIT Dott.ssa Adriana Ibba

Componente Responsabile Ufficio Qualità Dott.ssa Eleonora Gaviano

Componente Rappresentante degli Infermieri Sig.ra Anna Sotgiu

Componente Rappresentante delle Associazioni

Donatori

Sig. Pierluigi Barigazzi

Componente Rappresentante Associazioni dei

malati

Sig. Fabrizio Mureddu

Segretario Collaboratore Amm.vo Dr. Giovanni Guiso

a) di dare atto che in caso di assenza o impedimento ciascun componente può nominare un
sostituto delegandone le proprie funzioni;

b) di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio Affari Generali e legali , il Servizio
di Immunoematologia e Trasfusione e la Direzione del Presidio Ospedaliero “San Francesco”
ciascuno per la parte di rispettiva competenza ;

c) Il presente atto sarà pubblicato nel sito web Aziendale;



Costituzione COBUS - 2015 pag. 3 di 4

Il Dirigente Amm.vo del P.O.
f.to Dr. Pietro Truzzu

Estensore della Deliberazione

f.to Sig.ra Tea Cherchi

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 D.L.gs n. 502/92 e successive modificazione.*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Pierina Grazia Fodde f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio On Line presente sul sito

Aziendale a far data dal 10 aprile 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la

consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI



Costituzione COBUS - 2015 pag. 4 di 4

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

 Direttore S.I.T. C

 Direzione HSF - R

R = Responsabile C = Coinvolto I =

Informato


